Dacă acesta a dobândit valoare
de obiectiv al noului echilibru european prin Tratatul de la Paris din 1856, configurarea lui
avea să se realizeze prin Convenţia de la Paris din 7/19 august 1858, care a trasat liniile
ferme de transformare a celor două ţări româneşti, lucru ce avea să se înfăptuiască în cei
7 ani de domnie a lui Alexandru I. Cuza (1859–1866) şi în perioada imediat următoare
acesteia.

1. Stabilirea cadrului juridic general. Cele 50 de articole ale documentului consacrau